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Jacareí,16 de agosto de 2022.

Ofício n° 357/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 170/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 312/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de 05 de agosto de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 05 de agosto de 2022,

referente ao Pedido de lnformações n° 170/2022, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°  434/2022  -  SEMOB  expedido   pela   Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,
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Prefeito do Município de Jacarei
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Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 434/2022 -SEMOB

Jacareí, 5 de agosto de 2022

À Sra.  Denise Martins

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 170/2022 -Vereador LuÍs Flávio

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 170/2022,  informamos:

1. A Prefeitura Municipal de Jacareí tem conhecimento da realização de obras no

acostamento  da  pista  da  Rodovia  Geraldo  Scavone,  entre  os  Bairros  Jardim  e  Parque

Califórnia?

Resposta: Sim.

1.1. Em caso positivo, mencionar o motivo da obra, detalhar o que será feito no

local e de quem é a responsabilidade pela execução.

Resposta:  Este  serviço  é  referente  a  execução  da  medida  mitigadora  de  impacto

urbanístico,  definida  pela  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana,  nos  termos  do  decreto  municipal  n°

972/2020,  em face do  novo  polo gerador de tráfego que  lá se  instalará,  por meio das atividades

fabris da empresa FESTPAN LTDA, que prevê a construção de calçadas e ciclovia na testada do

imóvel e serviço de complemento até a ligação à rua Alziro de Oliveira Santos.

1.2.    Em   caso    negativo,    quais    providências   serão   tomadas   para   obter

informações sobre a obra?

Resposta:  Prejudicado.

2.  Em  sendo  obra  do  DER  (Departamento  de  Estradas  e  Rodagem),  existe

cooperação entre o Governo do Estado e a Prefeitura Municipal na execução dessa obra?

Resposta:  Prejudicado.
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Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

2.1. Em caso positivo, informar em detalhes.

Resposta: Prejudicado.

3. Caso seja confirmado o relato de moradores de que raízes de árvores ficaram

expostas depois do trabalho de máquinas no local e que correm risco de queda, o que a

Prefeitura Municipal pretende fazer em relação às questões ambientais envolvidas? Favor

detalhar as ações.
Resposta:  Todas  as  intervenções  executadas  neste  local  contam  com  a  ciência  e

aprovação das Secretaria do Meio Ambiente.

4.  Em  relação  ao  relato  de  moradores  sobre  postes  de  energja  elétrica  que

ficaram tortos após o trabalho de máquinas no local, o que a Prefeitura Municipal pretende

fazer? Favor detalhar as ações.

Resposta:  Em que pese, após pesquisa na rede mundial de computadores no google

maps,  para averiguação dos fatos, foi constatado que os referidos postes já se encontravam  na

situação  ora  citada  antes  do  início  das  obras.  Em  virtude  da  presente  intervenção,  os  postes

mencionados   deverão   ser   realocados   em   pontos   diversos   aos   dos   que   estão   atualmente

instalados,  o  processo  de  remoção  destes  e  bem  como  ciência  da  referida  obra  encontra-se

regularmente documentado junto à concessionária  EDP Bandeirantes,  responsável  pela aferição

da segurança desses equipamentos e quem executará a brevé realocação dos mesmos, devendo

tais dúvidas técnicas concernentes a estes elementos de sustentação do fornecimento de energia

elétrica   serem   esclarecidas   diretamente   com   a   referida   concessionária,   detentora   de   tais

informações.

Sem  mais  para  o  momento,  desde  já,  colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.


